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گزیده  نسخه دانش بنیان برای مدارک تحصیلی به درد نخور 
فارغ التحصیلان دانشگاهی بهترین ظرفیت برای توسعه شرکت های دانش بنیان هستند با وجود این  در کشور ما 42 درصد 

 دانش آموختگان بیکارند و رشته تحصیلی 70 درصد شاغلان هم باشغل شان غیرمرتبط است. معاون وزیر علوم 
در گفت و گو با خراسان از اجرای طرحی برای حل بخشی از این مشکل خبر داده است 

 70 تحصیلی  رشته   – عبدالهی  مصطفی 
درصد شاغلان، با شغل شان غیرمرتبط است و 
علاوه بر آن، 42 درصد بیکاران کشور هم جزو 
فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند؛ این دو 
آمار یعنی سیستم آموزشی ما، تعامل مناسب با 
نیازهای بازار و کسب و کار ندارد و خروجی اش 
بیکاری تحصیل کرده ها یا کار در شغلی غیرمرتبط 

با رشته تحصیلی شده است.

اشاره رهبر انقلاب به مشکل اساسی کشور       
اهمیت این موضوع و ضــرورت مدیریت آن، به 
حدی است که رهبر انقلاب هم به طور صریح 
به آن اشاره کرده اند. حضرت آیت ا... خامنه ای 
در سخنرانی نوروزی امسال، ضمن تبیین نیاز 
کشور به افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان 
در عرصه تولید و اشتغال آفرینی، مهم ترین نیاز 
تحقق آن را در اختیار داشتن نیروی انسانی 
برشمردند و اظهار کردند: »ما از لحاظ نیروی 
انسانی خیلی دستمان باز است. من به شما عرض 
بکنم تعداد زیادی  از عناصر تحصیل کرده های 
ـــ کــه این  ــد بــالایــی ـ ــالای مــا، یــک درص سطح ب
ـ از کسانی  ــزارش کرده اند ـ درصــد را به من گ
که تحصیل کرده های سطح بــالا هستند، در 
رشته های غیرتحصیلی خودشان مشغول کارند؛ 
چرا؟ می توان این ها را در آن رشته های خودشان 
مشغول کار کرد، به این ها کمک کرد، پشتیبانی 
کرد تا بتوانند شرکت های دانش بنیان را تشکیل 
بدهند؛ البتّه باید شناسایی کرد، باید دنبال 

کرد...«.

آمارها چه می گوید؟       
ــای رسمی  ــارهـ ــا و آمـ ــزارش هـ ــه گـ نــگــاهــی ب
ــان طــور  ــم ــان مــی دهــد ه ــش مــنــتــشــرشــده، ن
ــد، درصــد  ــه ان ــت کــه رهــبــر انــقــلاب اشـــاره داش
تحصیل کرده هایی که در شغل های غیرمرتبط 
مشغول به کار هستند، بسیار بالاست و معاون 
سازمان فنی و حرفه ای کشور به استناد گزارش 
مرکز آمــار، در این باره گفته: »تطبیق نداشتن 

مدارک دانشگاهی با گروه های شغلی، بیش از 
70 درصد است و حتی در برخی از گروه های 
شغلی این عدم تطبیق به بیش از ۹0 درصد هم 

رسیده است«.

هدر رفت منابع دولت و عمر جوانان       
خروجی این آمار یعنی هزینه های صرف شده 
توسط دولــت بــرای تربیت دانشجو، به ویژه 
در دانشگاه های دولتی، به هدر رفته است 
و تحصیل کردگان این رشته ها نتوانسته اند 
تحصیلی شان  ــه  ــت رش ــا  ب مــتــنــاســب  شغلی 
داشته باشند؛ ضمن آن که چندین سال عمر 
ایــن جوانان در مقاطع مختلف فــوق دیپلم، 
لیسانس، فوق لیسانس و حتی دکترا به هدر 
شغلی  انتخاب  بــه  ناگزیر  نهایت  در  و  رفته 

غیرمرتبط شده اند.

بیکاری 42 درصدی تحصیل کرده ها       
البته باز جای شکرش باقی است که گروه قبلی، 
تحصیلات  بــا  غیرمرتبط  حتی  شغلی  لااقــل 
دانشگاهی شان پیدا کرده اند، اما گروه دیگری 
از تحصیل کردگان هم هستند که سرنوشت 
تلخ تری برایشان رقم خورده است؛ طبق گزارش 
مرکز آمــار ایــران در پاییز سال گذشته، 42.3 
درصد از بیکاران کشور، فارغ التحصیلان آموزش 

عالی بوده اند.

درصد اشتغال رشته های دانشگاهی       
نتایج طرح »رصد اشتغال فارغ التحصیلان 
دانشگاهی« که در ســال ۹7 توسط وزارت 
علوم انجام شد هم اطلاعات قابل توجهی 
دارد؛ به عنوان مثال بررسی میانگین درصد 
اشتغال رشته های دانشگاهی در 18 دانشگاه 
کشور نشان می دهد که مهندسی مکانیک 
و کامپیوتر با حــدود 60 درصــد بیشترین و 
الهیات و فیزیک با 12 و 30 درصد، کمترین 

فارغ التحصیلان شاغل را داشته اند. جالب 
ــزارش، حتی رشته های  ــ ــن گ ایــن کــه در ای
مهندسی شیمی، معماری، ریاضی و اقتصاد 
هم دارای آمار زیر 50 درصد هستند؛ یعنی 
نیمی از فارغ التحصیلان این رشته ها بیکار 

مانده اند.

ــرای افــزایــش تعداد         2 ظرفیت بالقوه ب
شرکت های دانش بنیان

آمارهای موجود نشان می دهد نه فقط تعداد 
با رشته  افــراد شاغل در مشاغل غیرمرتبط 
تحصیلی قابل توجه است، بلکه فارغ التحصیلان 
بیکار هم جمعیتی حدود یک میلیون نفر هستند 
که اگر مــورد حمایت قــرار بگیرند، می توانند 
نیروی انسانی مناسبی برای تاسیس یا تقویت 
شرکت های دانش بنیان باشند.البته در کنار این 
کار، نباید مشکلات سیستم آموزش عالی و تاثیر 
درس نامه های نامتناسب با وضعیت اشتغال در 
کشور را هم فراموش کرد و ضروری است برای 
اصلاح آن و جلوگیری از ورود تحصیل کردگان 

بیکار به جامعه نیز برنامه داشت.
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ــوآوری وزیــر علوم در گفت وگو با خراسان به یکی از  معاون فناوری و ن
طرح های این وزارتخانه برای حل این مشکل اشاره و اظهار می کند: حدود 
51 درصد از فارغ التحصیلان دانشگاهی ما در رشته های علوم انسانی و 
هنر تحصیل کرده اند و برای پیدا کردن شغل مناسب دچار مشکل هستند؛ 
علاوه بر آن برخی از تحصیل کردگان بیکار سایر رشته ها نیز مهارت های 

لازم را برای ورود به بازار ندارند.علی خیرالدین تصریح می کند: وزارت علوم برای کمک به حل 
این مشکل، طرح »دستیار فناوری« را اجرایی کرده است تا با مشارکت دانشگاه ها، دانشجویانی 
که علاقه مند به حوزه فناوری و نوآوری هستند، به پارک های علم و فناوری در سراسر کشور 
معرفی شوند و در یک دوره شش ماهه، مهارت های لازم را برای همکاری با شرکت های 
دانش بنیان آموزش ببینند. وی می افزاید: در این دوره شش ماهه، برای دانشجویان مقاطع 
لیسانس،  فوق لیسانس و دکترا به ترتیب یک، دو و سه میلیون تومان حقوق هم درنظر گرفته 

شده است تا انگیزه بیشتری داشته باشند و آماده ورود به فعالیت در حوزه دانش بنیان شوند.

معاون وزیر علوم در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
   

طرح »دستیار فناوری« برای ورود فارغ التحصیلان دانشگاهی به حوزه دانش بنیان

رسانه های جهان 

ــت  ــس:دول ــورب ف
ــال  ــا درحـ ــک ــری آم
کــار روی طرحی 
برای عرضه قرص 
ــی  ــ ــروس ــ ــدوی ــ ض
کــــــــوویــــــــد1۹ 
در   )Paxlovid( فــایــزر  پکسلووید 
سراسر کشور در پی کمبود این داروی 
نــجــات دهــنــده اســـت. دکــتــر آنتونی 
ــد پزشکی کاخ  فائوچی، مشاور ارش
سفید گفته است که آزمایش های فایزر 
نشان می دهد که Paxlovid می تواند 
خطر بستری شدن در بیمارستان یا 
ــد1۹ را تــا 8۹  ــووی ــرگ نــاشــی از ک م
درصد کاهش دهد اما هنوز استفاده 
نمی شود. دکتر ناتاشا باغداساریان، 
مدیر اجرایی پزشکی میشیگان گفت: 
ــت در دسترس  ــرص مدتی اس ــن ق ای
است، اما هنوز به طور گسترده تجویز 
نمی شود؛  احتمالًا به ایــن دلیل که 
پزشکان در توصیه دارویــی که برای 

بیماران ناآشناست، مردد هستند.  

دیــلــی مــیــل:بــر 
اساس آمار رسمی 
جدید که احتمالا 
گرفته  ــم  ــت ک دس
شده است، حداقل 
هفت نفر از هر 10 
نفر در انگلیس به کووید مبتلا شده اند. 
اداره آمار ملی تخمین می زند که 38.5 
ــل  آوری بین  انگلیس  در  نفر  میلیون 
2020 )فروردین۹۹( تا فوریه 2022 
)اسفند1400( به این ویــروس مبتلا 

شده اند که معادل 70.7 درصد است.

یک توئیت

 واکسن های داخلی در انبار
 و در حال انقضا

مسئولان هفت شرکت تولیدکننده واکسن با 
حضور در جلسه کمیته دارو و غذای کمیسیون 
دولت  حمایت های  عــدم  از  مجلس  بهداشت 
انتقاد و تاکید کردند استراتژی کشور باید این 
باشد که واکسن سازها از این فضا خارج نشوند 
و روح الامینی رئیس کمیته  هم یادآور شد باید 
آماده مقابله با ویروس های جدید باشیم دولت 
باید برای نگاهداشت واکسن هزینه کند و نباید 

زیرساخت های تولید واکسن رها شود. 
خانه ملت نوشت: عبدالحسین روح الامینی، 
رئیس کمیته دارو و غذای کمیسیون بهداشت 
و درمان، در این نشست گفت: واکسن سازهای 
داخلی با همت و تلاش، سعی کردند نیاز داخل 
ــت واکــســن را  ــرار شــد دول را بــرطــرف کنند و ق
پیش خرید و از آن ها حمایت کند اما متاسفانه 
نه تنها این کار انجام نشد بلکه طلب آن هــا را 
پرداخت نکرده و ما به این موضوع ورود و حتی از 

تریبون مجلس مطرح خواهیم کرد.
زیسـت  توسـعه  سـتاد  دبیـر  قانعـی  مصطفـی   
ریاسـت  فنـاوری  و  علمـی  معاونـت  فنـاوری 
جمهـوری در ایـن نشسـت گفـت: هم اکنـون در 
سـبد واکسـن دنیـا 16 واکسـن و در سـبد مـا ۹ 
واکسـن وجـود دارد و ایـن بـه دلیـل عـدم توجـه 
ویژه بـه تولید داخل اسـت؛ برای نخسـتین بار در 
حـوزه بیوتکنولوژیـک و به صورت حرفـه ای برای 
تولیـد واکسـن اقـدام شـده و بـه گونـه ای صنعـت 
تولیـد داروی مـا ایثـار کـرده و خطـوط دارو را بـه 
واکسـن اختصـاص داده، امـا حمایتـی از آن هـا 
نشـده اسـت؛ البتـه اسـتقبال از واکسـن در تمـام 
دنیـا کاهش پیـدا کـرده اسـت و مخصـوص ایران 

 . نیسـت
علی اسحاقی رئیس موسسه تحقیقات واکسن 
 و ســرم ســازی رازی هم در ایــن نشست گفت: 
متاسفانه علی رغم تولید انبوه واکسن در کشور 
وزارت بهداشت به دنبال واردات 70 میلیون 
دوز واکسن از خارج است و انتظار می رود این 
موضوع مورد توجه جدی قرار گیرد؛ در مورد 
صــادرات هم با مسئولان وزارت خارجه بحث 
و گفت وگو کردیم و وزارت خارجه باید برای 

صادرات به ما کمک کند.


